[image: Герб_новый]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮБУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Каслинского района Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«09» марта 2023 №8
С. Тюбук

О внесении изменений и дополнений в
Постановление от 18.11.2020г. №48 «Об
Утверждении Порядка
составления и ведения сводной
бюджетной росписи бюджета
Тюбукского сельского поселения
и бюджетных росписей главных
распорядителей средств бюджета
Тюбукского сельского поселения
 (главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета
Тюбукского сельского поселения)

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
ПОСТАНАВЛЯЮ:
1.  Внести изменения и дополнения в Порядок составления и ведения сводной
бюджетной росписи бюджета Тюбукского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Тюбукского сельского поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения) изложив его в новой редакции (Прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию на официальном сайте Администрации Тюбукского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тюбукского
сельского поселения:                                                                   Н.Н. Щербатых

Приложение 1
К постановлению администрации
Тюбукского сельского поселения
«09» марта 2023г. №8

ПОРЯДОК
составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Тюбукского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета
(главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)
Тюбукского сельского поселения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета Тюбукского сельского поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Тюбукского сельского поселения (далее - сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Тюбукского сельского поселения  (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения) (далее – бюджетная роспись).

I. Состав сводной росписи, порядок ее составления и утверждения

1. В состав сводной росписи включаются:
1.1. Роспись расходов бюджета Тюбукского сельского поселения на текущий финансовый год в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета Тюбукского сельского поселения (далее – ведомственная структура), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Перечень показателей сводной росписи по кодам КОСГУ, а также по кодам дополнительной классификации расходов для включения в сводную роспись утверждаются главой Тюбукского сельского поселения.
1.2. Роспись источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения на текущий финансовый год в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения (далее – главный администратор источников) и кодов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2. Сводная роспись составляется финансистом администрации Тюбукского сельского поселения и утверждается главой Тюбукского сельского поселения не менее чем за пять рабочих дней до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Показатели утвержденной сводной росписи должны соответствовать решению Совета депутатов Тюбукского сельского поселения «О бюджете на текущий финансовый год» (далее - Решение).

II. Лимиты бюджетных обязательств
4. Лимиты бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета Тюбукского сельского поселения (далее - главные распорядители) утверждаются на текущий финансовый год в разрезе ведомственной структуры, операций сектора государственного управления и дополнительных кодов расходов по форме, согласно приложения 3 к настоящему Порядку.
4.1. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются главой Тюбукского сельского поселения одновременно с утверждением сводной росписи и должны в части ведомственной структуры соответствовать ее показателям.
4.2. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются на текущий финансовый год в размере бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов Тюбукского сельского поселения, за исключением ассигнований на выполнение публичных нормативных обязательств и межбюджетных трансфертов.

Ш. Доведение показателей сводной росписи и
лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей
(главных администраторов источников)

5. Финансист администрации Тюбукского сельского поселения в течение двух рабочих дней со дня утверждения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств доводит до распорядителей, получателей средств показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств по соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников), утвержденные по формам согласно приложениям 1,2 и 3 к настоящему Порядку.

IV. Ведение сводной росписи и
изменение лимитов бюджетных обязательств

6. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется финансистом администрации Тюбукского сельского поселения посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее - изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств).
Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется по предложениям распорядителей, получателей бюджетных средств и утверждается главой Тюбукского сельского поселения.
7. Главные распорядители (главные администраторы источников), распорядители, получатели бюджетных средств в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и с учетом особенностей исполнения бюджета Тюбукского сельского поселения, установленных решением Совета депутатов Тюбукского сельского поселения, а также в случае изменения лимитов бюджетных обязательств, не приводящих к изменению показателей сводной росписи, представляют финансисту администрации Тюбукского сельского поселения предложения об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в следующем порядке:
7.1. Главные распорядители, распорядители, получатели (главные администраторы источников) письменно сообщают финансисту администрации Тюбукского сельского поселения о предлагаемых изменениях сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств с обоснованием предлагаемых изменений и приложением справок об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:
- при изменении росписи расходов бюджета Тюбукского сельского поселения и лимитов бюджетных обязательств – справку по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку в разрезе кодов главных распорядителей, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов и операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов;
- при изменении росписи источников – справку по форме согласно приложению к настоящему Порядку в разрезе кодов главных администраторов и кодов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения.
8. Финансист администрации Тюбукского  сельского поселения в течение двух рабочих дней со дня получения от главного распорядителя, распорядителя, получателя пакета документов на внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств (бюджетные ассигнования) осуществляет контроль на соответствие вносимых изменений бюджетному законодательству Российской Федерации, Челябинской области и местных нормативно-правовых актов, показателям сводной росписи, лимитам бюджетных обязательств и принимает решение об их утверждении или отклонении.
8.1. В случае отклонения предлагаемых изменений сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств финансист администрации Тюбукского сельского поселения возвращает главному распорядителю, распорядителю, получателю с сопроводительным письмом пакет документов без исполнения с указанием причины их отклонения;
8.2. Изменения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств утверждаются главой Тюбукского сельского поселения путем подписания уведомлений об изменениях бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, согласно приложению 5. Ежеквартально до пятого числа месяца следующего за отчетным кварталом глава Тюбукского сельского поселения утверждает уточненную бюджетную роспись.
8.3. Финансист администрации Тюбукского сельского поселения в течение трех рабочих дней со дня утверждения изменений бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств доводит:
- до главного распорядителя, распорядителя, получателя уведомление об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;
9. Оформление уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств, не приводящих к изменениям показателей сводной росписи, осуществляется главным распорядителем (главным администратором источников).
9.1. Главные распорядители (главные администраторы источников) предоставляют в финансовый орган поселения уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств в 2-х экземплярах (согласно приложения 7) и заносят их в систему АЦК – Финансы.
9.2. Финансовый орган поселения в течение двух рабочих дней со дня получения уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств доводит их до статуса «Обработка завершена» в системе АЦК – Финансы. Один экземпляр уведомления остается в финансовом органе поселения, второй экземпляр - возвращается главному распорядителю, распорядителю, получателю (главному администратору источников).
9.3. Внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств осуществляется до 25 декабря текущего финансового года.

V. Состав бюджетной росписи,
порядок ее составления и утверждения, утверждение лимитов бюджетных обязательств
(бюджетных ассигнований)

10. В состав бюджетной росписи включаются:
10.1. Роспись расходов главного распорядителя на текущий финансовый год в разрезе распорядителей (получателей) средств бюджета Тюбукского сельского поселения, подведомственных главному распорядителю, разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов, операций сектора государственного управления и дополнительных кодов расходов.
10.2. Роспись источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения главного администратора источников на текущий финансовый год в разрезе администраторов источников финансирования дефицита бюджета Тюбукского сельского поселения (далее – администраторы источников) и кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов.
11. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем (главным администратором источников) в соответствии с показателями сводной росписи по соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников) по формам согласно приложениям 8,9 к настоящему Порядку.
12. Лимиты бюджетных обязательств распорядителей (получателей) средств бюджета Тюбукского сельского поселения утверждаются в пределах, установленных для главного распорядителя лимитов бюджетных обязательств, в ведении которого они находятся.
Бюджетные ассигнования для администраторов источников утверждаются в соответствии с установленными для главного администратора источников бюджетными ассигнованиями, в ведении которого они находятся.

   VI. Доведение бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств
до распорядителей (получателей) средств бюджета
Тюбукского сельского поселения (администраторов источников)

13. Главные распорядители (главные администраторы источников) доводят показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств до соответствующих подведомственных распорядителей (получателей) средств бюджета Тюбукского сельского поселения (администраторов источников) до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

VII. Ведение бюджетной росписи и изменение
лимитов бюджетных обязательств

14. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет главный распорядитель (главный администратор источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее – изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств).
14.1. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, приводящее к изменению показателей сводной росписи, осуществляется в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и с учетом особенностей исполнения бюджета Тюбукского сельского поселения, установленных решением Совета депутатов Тюбукского сельского поселения.
14.2. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, не приводящее к изменению показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется главным распорядителем (главным администратором источников) на основании письменного обращения распорядителя (получателя) средств бюджета Тюбукского сельского поселения (администратора источников), находящегося в его ведении.
14.3. Решение главы Тюбукского сельского поселения об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, служит основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

Главный распорядитель (главный администратор источников) обязан в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления от Финансового органа поселения внести изменения в показатели своей бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

Главный бухгалтер администрации
Тюбукского сельского поселения						Н.В. Карымова

image1.jpeg